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Dosar nr.

ROMANTA
TRIBLINALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVLA NR.

$edinla pubiici din data de
Completul comPus din:

Preqedinte: - -.-, --
Grefier: t

S-a luat in examin are cauzain contencios administrativ 9i fiscal avAnd

ca obiect contestali e actadministrativ formulat[ de reclamanta S.C- |

SRL , cu sediul in Tulcea, str.
jud. Tulcea, in contradictoriu cu pArAlii MINISTERUL FINANTEIpR
pust-tCp - AGENTIA NATI9NALA os ADMINISTRATIE FISCALA

DTREcTTA cENERALA A FINANfEI9I PUBLIcE ruLcEA $i-1glyTl+
NATIONALA DE ADMINISTRATIE FISCALA - DIRECTIA GENERALA A

FINANTELOR PUBLICE TULCEA - ACTIVITATEA DE INSPECTIE
FISCALA, cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, judeful Tulcea'

Dezbaterile pe fondul cauzei au avut loc in qedinla publici din data de

28 aprilie 2011, ,onr.*nate in incheiereade qedinla din acea dat6, ce face parte

integrantd din prezenta hotdrire, cdnd, avdnd nevoie de tirnp pentru studiul

actJlor qi lucrarilor dosarului, insianla a amdnat pronunfarea 11 datele de: 05 mai

2011, 12 mai 2011, 19 mai 2011,26 maiZOlt qi, ulterior, la data de27 mat

2011, cdnd a hotdrAt urmdtoarele:

TRIBI-INAL. UL,

Prin cererea adresatd acestei instanle 9i inregistratd sub nr' in

07 iulie 2010, reclamanta SC ' Tulcea' in contradictoriu cu

p0r6tul Ministerul Finan{elor Pubiice - Agenlia Nafionald de .Administrafie
Fiscard - Direclia Generaid a Finanlelor pubrice Tulcea, a formulat contestalie

impotriva Decizie nr. emis6 de'p0r6t in solulionlra contestaliei

impotriva decizie de impunere nr ^ rind obligaliile suplimentare

de platd stabilite de inspeclia fiscald in surnd totala de ' solicitdnd

anularea parliala a celor doud decizii contestate, relativ la sumele ce reprezintd

TVA qi impozit pe profit qi TVA, accesorii aferente TVA-ului 9i accesoriile

aferente impozitului pe profit (sume despre care se face vorbire in cuprinsul

art.2 gi art.3 din



In motivarea cererii se aratd cd, in
societdlii reclamante, organul de control
pentru mai multe sume de bani, astfel:

urTna unui control efectuat Ia sediul
a constat cd acesta este debitoare

ei) gi majordri de intdrziere

_ei) 9i impozit pe profit (

.'i reprezentdnd TVA
ei);
ei reprezentdnd TVA (

J. ,i reprezentand TVA ( ri), accesorii aferente TVA( r i) gi accesorii aferente impozitului de profit rei).
Urmare efectuirii acestui control,a- fost intocmit un Raport deinspecfie fiscald gi Decizia de imprnere ni. , _ J privind obligafiilesuplimentare de plata.
Se mai aratd cd, impotriva acestei decizii s-a fornrulat contestatie,fiind inregistratd Ia Ministerul Finanielor Publice - ag.nfiu Nafionald deAdministratie Fiscald - 

.Direcfia Generald a Finanfeto. Tuuiir. Tulcea subnr' - iar in solufionarea acesteia, organul de control a emisDecizia nr l care a admis doar sesizarea relativ la suma de

'' Referitor la celelalte sume, organul de control le-a respins ca fiindnemotivate.
Considerr reclamanta eronate, nelegale qi netemeinice aceste decizjiintrucAt organul de control constatator nu a linut semna de anumite inscrisurip.ut: la.dispozill: 

9. cdtre reprezentantul societdlii gi a nu a acceptat ca fiindcheltuieli deductibile anumite pldti fic,te cle citre SC | . ,rt.rii r,,,rrrl
f iscal ; i norrrrclc nlL:(()(l()logiec rrc aplrcar.e a acestuia o permit.

in drept, au fosi invocaie dispoziliile Legii nr.57ll1003, ale OUG
nr.10912009, ale Codului de proceduri fiscald, ale HG nr.44 /2004 gi ale legii
nr.55412A04.

in apdrare, pdritul a depus int6mpinare, iar la solicitarea instanfei a
depus actele care au stat la baza emiterii Decizie nr.

In cauzd a fost administratd proba cu inscrisuri gi a fost efectuatd o
expertizd contabild.

Examin6nd actele gi lucrdrile dosarului instanla reline urmdtoarele:
in perioada 01.01.2005-31 decembrie 2009 societatea reclamantd a

fost supusd unei inspeclii fiscale care a cuprins perioada 01.01.2005-31
decembrie 2009 pentru impozitul pe profit gi taxa pe valbare ad[ugat6.

Urmare acestei inspec{ii fiscale a fost intocmit Raportul de Inspeclie
Fiscald Pa4ial6 care a fost inregistrat sub nr

Pentru perioada verificatd ( 01.01.2005-31 decembie 2009 penrru
impozitul pe profit gi respectiv 01.0 i .2005-31 decembrie 2009 pentru TVA) prin
Raportul de Inspecfie Fiscald nr. :onstatat urmdtoarele:

profit in
conform

Pentru anul 2005 s-a stabilit o diferenfd suplimentari la irnpozit
sumd de -. _* -_- afbrenta cheltuieliior in cuantum de

pe
i (

anexei 7 la Rapornrl de inspecfie fiscald) care nu concurl la realizarea

I

aferente TVA (
2

le i) ;

L
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ff veniturilor impozabile, incdlc6ndu-se prevederile art. 21 alin.l din Legea nr.

t' 57 i/2003 privind Codul fiscal. cu modificdrile $i completdrile ulterioare.
r" Pentru anul 2006 nu s-au stabilit diferenle suplimentare la impozit pe

profit.
Pentru anul 2007 s-a stabilit o diferenld suplimentar6 la impozit pe

profit in sum6 de ri aferentd cheltuielilor in cuanfum de :i ( conform
anexei nr. 9 la Raportul de inspeclie fiscald) care nu concurd la reabzarea
veniturilor impozabile ( :i ) qi respectiv cheltuieli cu amortizarea
terenuriior ( .. petenta incdlc0nd prevederile art. 21 alin.l $i 4 lit.a) din

712043 letdrile

Pentru anul 2008 s-a stabilit o diferenld suplimentari la impozit pe
profit in sumd dli aferentd cheltuielilor in cuantum dr - ( conform
anexei 10 la Raportul de inspeclie fiscal6) reprezentdnd amenzi, penalitdli (

i ) qi respectiv cheltuieli inregistrate dublu in evidenlele contabile (

), petenta incdlc0nd prevederile art. 21 alin.1 $i alin.4 lit.b) din Legea
UzA$ orivind Codul fi ile ulterioare.

Pentru diferentele de impozitpe profit in sum[ de ,i stabilite de
organele de inspeclie fiscald, s-au calculat majordri de intdrziere in sum[ de

-i ( pentru perioada25.07.2005-29.01.2010 ) 9i penalitdli ?n sumd de
lei .

Penfru anul 2005 organele de inspeclie fiscald au diminuat TVA
deductibiii cu suma de ei, compusi din: i TVA aferentd chiriei
pentru care petenta nu a prezentat notificarea furnizorului. incdlcdnd prevederile
art. 141 alin.2 lit.k) $i alin.3 din Legea'nr.571/2003 privind Codul fiscal. cu
modificirile si completdrile ulterioare; TVA aferentd achiziliilor care
nu sunt destinate utilizarii ?n folosul operatiunilor taxabile ( avans asiguriri,
servicii de constructii- conform anexei 7); ri TVA aferentd achiziliei unui
teren, ita de TVA conform art. 1 in.1 lit.b) din

t20 3 nrivind Codul fi
Pentru anul 2006, s-a diminuat TVA deductibild cu suma de

lei, compusd din: '- :i TVA aferentd chiriei pentru care petenta nu a
prezentat notificarea furnizorului, incilcAnd prevederile art. 141 alin.2 lit.k) $i
alin.3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal. cu modificdrile $i
completdrile ulterioare;
furnizori nepldtitori de TVA

i TVA dedusi de petenti din facfuri emise de
incdlcdnd prevederile art. 150 alin.3 dirlleeqanl

51 U2003.
Pentru anul 2007 organele de inspeclie fiscald au diminuat TVA

deductibild cu suma de ei aferentd arend[rii, concesiondrii, inchirierii gi
leasingului de bunuri, opera{iuni scutite de TVA conform art. 141 alin.2 lit.e)
din Legea nr.57112003.

Pentru anul 2008 s-a majorat TVA colectatS cu lei, intrucit
petenta a declarat eronat TVA, incilc0nd prevederile art. 156 alin.l $i,art. 158
alin.l din Legea nr.571i2003, diminu0ndu-se TVA deductibild cu suma de

ulterioare.



i, compusa din: i TVA aferentd achizitiilor dublu inregistrate,
incalc6nd prevederile art. 146 alin.l lit.a) din Legea nr. 57112003; ei
TVA aferentd arenddrii, concesiondrii, inchirierii qi leasingului de bunuri,
operatiuni scutite de TVA conform art. l4l alin.Zlit.e) din Legea nr. 57112003.

Pentru anul 2009 organele de inspeclie fiscald au diminuat TVA
deductibila cu suma de )i, compusd din: i TVA aferentd
arenddrii, concesiondrii, inchirierii qi leasingului de bunuri, operaliuni scutite de
TVA conform art. l4l alin.2lit.e) din Legeanr.57ll2003 privind Codul fiscal;

TVA aferentd achiziliilor care nu sunt destinate operaliunilor taxabile
ale petentei, aceasta incdlcdnd prevederile art. 145 alin.Z gi art. 146 alin.l lit.a)
din Legea nr.57112003.

Pentru diferenlele de TVA in sumd de stabilite de organele
de inspecfie fiscala, s-au calculat majordri de intdrziere in sumi de i qi
penalitali in sumd de ,i. '

Inbaza acestui Raport de Inspecfie Fiscali Parliald a fost emisd decizia
de impunere nr. in care au fost stabilite ca oblieatii fiscale
suplimentare de plata ?n sarcina reclamantei printre altele qi sumele ardtate mai
SUS.

impotriva Raportului de Inspecfie Fiscald Partiald nr.
- gi a Deciziei de impun.r. nr. -'eclamanta a

formulat contestalie.
Prin Decizia nr. .

contestatia privind suma de
pdrdta D.G.F.P. Tulcea a admis

:i reprezentdnd taxd pe valoare addugata (
, --^ ) qi majorari de intArziere aferente TVA ( ) qi anutrarea acestora
din Decizia de impunere privind obligaliile suplimentare de platd nr. Jin

A fost respinsd ca nemotivatd contestalia privind suma de_- 
- 
ri

reprezentdnd: taxd pe valoare addugatd 1 ) 9i impozit pe profit ( :i
) li a fost respinsd ca neintemeiatd contestalia privind suma totald de i
reprezentdnd TVA ( -- Laccesorii aferente TVA ( li?-o.ii
: l  l i ' r ' r ' r r !c- i r : r . r . t r : - i ! r r . l l - ' i  : r ; - ; ' : i .J l i  .  

' j  
) .

Decizia nr. - - - -ste legald qi temeinicd.
Motivele contestaliei ce fin de neadmiterea la deducere a cheltuielilor

aferente facturilor de chirie spaliu pentru perioada mai 20O8-ianuarie 2009
emise de SC rRL, gi nu de SC :nt SRL sunt nefondate
din urmdtoarele argumente:

Prin notifi carea privind
art.141 alin.2 lit.e) din Codul

08, SC
16.02.2009.

Conform pct. 38 din HG nr. 4412004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, astfel cum a
fost modificat prin HG nr. 186112006: ,,In sensul art. l4l alin.3 din Codul fiscal
gi fdrd sd contravini prevederilor art. 161 din Codul fiscal, orice persoand

op{iunea de taxare a operaliunilor prevdzute la
fiscal, inregistrati la organul fiscal sub nr.
tL opteazd pentru taxare incepdnd cu data de
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' lmpozabild.poate opta pentru taxarea oricdrei dintre operafiunile scutite de taxd
1 r

"' 
prevdzute la art'141 alin.Z lit.e) din codul fiscal, in'..ru ce priveqte un bun/ - .
rrnoDll sau o parte a acestuia._Opliunea prevdzutd la alin.l se va notificaorganelor fiscale competente ?n formularul piezentat in anexa nr.l la prezentelenorrne metodologice 9i se va exercita de la data depun.rii-notific[rii sau de la oaltd datd ulterioard inscrisd in notificare...,,.

Din prevederile legale citate mai sus rezultd,ci reclamanta are drept dededucere a TVA pentru rhi.iu facturatd de Sc IRL dupa data de16'02'2009 9i pentru perioada mai 2008-ianuarie 2009, organul fiscalneadmigAnd in mod corect deducere TVA in sumd.de ei.Din expertiza efectuatd ?n cauzd,,expertul contabil susfine cd, ladosarulexpertizei contabile existd notificarea depusi il-sd^^"qv' 
oLroLrr 

rL laMFP-ANAF-DGF. rulcea av'nd numdr ie inregistrare t carela punctul 4 din notificare contine data de la care furnizonr I opteazit pentrutaxarea chiriei, respectiv 0r.01 2905 gi c6 in opinia sa suma de €SteTVA deductibild la determinarea TVA de platd.
diferenfa stabilitd ?n urmainspecliei fiscale ..^lta- dinLrespectarea urmdtoarelor prevederi legislative:pentru anii 2005 -2006 se aplicd prevederile legale in vigoare la ditarespectiv6 gianume: art' l4r alin.2lit.k) din Legea 57112003 privind codul fiscat inchiriereade bunuri imobile sunt 

-operatiuni Jcutite de taxa pe valoare addugatd coroboratcu art'141 alin'3 din Legea 57112003 privind bodul fiscal- orice persoanbimpozabilS poate opta peniru taxarea operaliunilor prevdzute coroborat cu alin.2lit'k), in^condifiile stabilite prin nonne; pct.12 alin.3 din TITLUL vl Hordrareanr' 4412004 privind Normele metodologir" a'. ufli.u.. a Legii sTl11a3privindcodul fiscal la urmdtoarele prevede: ,,Persoanele impozabile inregistrate caplatitori de taxa pe valoar.u uduugata fot opta pentru aplicarea regimului detaxare pentru od:: operafiune prevSzuta la art. r4i alin.ziit.t; din codul fiscal.opfiunea de aplicare a regimului de taxare se notificd organelor fiscaleteritoriale pe formularul previzut in al:xa 1 Ia prezentele no*. metodologicegi se aplica de la data inscrisd in notificare. in^ situalia in care numai o partedintr-un imobil este utilizatd pentru realizareaoperatiunilor prevd zute la art, l4lalin'Z lit'k) din codul fiscal gi se opteazd pentru taxareau.Jroo.ul in notificareatransmisd organului fiscal se va inicrie in pro.rnte partea din imobil destinatdacestor operatiuni',.
Pentru anii 2007-aprilie 

?099 se aplicd prevederile legale in vigoare ladata respectivd Ei anurne: art. 141 alin.2lii.e) din Iegea nr.57l/2003privindcodul fiscal, cu modificarire gi completdrile " 

"rr*irrr, 
,,arend area,concesionarea, inchirierea gi leasingul de uunuri imobile" sunt operafiuni scutitede taxa in interiorul larii. Potrivit Hc r 8ill2006, Hotlrareu p.rrt* modificareagi cornpletarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57llzxl3privindcodul fiscal, aprobate prin Hotirdrea Guvernului nr. 44lz004,Titlul vI Taxa pevaioare adaugatd pct. 38 alin.3 ,,Optiuneu pr"ue^td, la alin.l se va notificaorganelor fiscale competente pe formularul prezentat ?n anexa I la prezentele



normemetodologiceqi, :u?exerci tadelSdatadepuneri inot i | } .ul 'saudelao
altd datd ulterioaia inscrisS in noii,Jui.. in ,i*u1ia in care opliunea se exercitd

numaipentruoparledinbunul imobi l ,aceastd.partedinbunul imobi lcarese
intenlione azd afi utilizat p"rt* gnit"ii*i taxabiie, exprimatd in procente' se va

comunica in notificarea tranr*Ja 
^oigu""l:t^-li::a1' 

Furnizorul nu a transmts

notificare a cd opteazd p.l!ry ^lu*ur.i 
opt'aliunilor de inchiriere' astfel s-a

procedat ru upri.ir* Hirg61/2006 Hot6r6re pentru modificarea gi completarea

Normel0r metodol0gice de aplic# . i.gii it s;titz003 privind codul fiscal'

aprobate prin Hota iar"ucu,r.rn]iti ". 
E+tzoo+, Titlul VI 'faxa pe valoarea

adaugata,, pct.40 care regie,nrnlg# toaur de apiicare a operaliunilor prevdzute

la art.141 din Legea nr: s1u*ff3-priuina c-oaur fiscal' cu modificdrile qi

completdrile ulteriJare: ,,Cu .r.;;; ..L91nr1ve1te 'a art' 141 alin'3 din Codul

fiscal,persoaneleimpozab,l. lopotaplicataxareapentru.operaliunilescuttte
prevdzute de art. 141 din. q:ui i"rii s*,itile se aplica livr'rilor de bunun

gi/ru., prest6rilor de servi.ii ,.urirut. o. orice persoan6 im.ngaabild' Dacd o

persoandimpozabi ldafac tura t inmoderonatcutaxd l iv rdr idebunun$1Sau
prestdri o. ,r*i.ii ,*tir. .""f;^;; . vI din codur Ttl' 

este obligata s6

storneze rurturiiJ'-*ir.. e.".n;i;;i;;or astfer de operaliuni nu au dreptul de

deducere sau de rambursar. ,';;;;i ufurutt in mod eronat pentru o astfel de

operaliune scutit6. Aceqtia tr.9,uf, 'a'otititt furnizorului/prestatorului stornarea

facturii cu taxd qi emitereu u1:t noi facturi fardtaxt"

contbrm prevederil.r'rrt los alins din o'G'nr' 9212003 privind

Codul de proceduia f,tscal6,'"oQl."lu' ::l 
sancliunea faptei de fals in

declaralii, pr.ua^ralu un. 292 dinCodul penal, uA*ioi*ttatorul societdlii a dat

declaralie pe proprie rdspu.nd;t;^;t; fu, tu.' dispozilia organelor de inspeclte

fiscald roare. d^ocumentele gi i"i"r"rrriilJ solicitat. p.ni* desfaqurarea inspecpet

fiscaie, iu, u..iiJu^uu ior, i..rr*ii. in iotatitate la finali zareainspecliei fiscale'

SC SRi prin. contestalia inregistrat[ sub -^11

rntestd Raportul de inspectie fiscald nr' I

motiv'nd cd organul de controi n, u iuat irrco"Ja.irr. notificarea furnizorului

sau SC 
w^6*r1*^ '-- 

srir'o.pr-1 r1 pcip i"lcea, intrucdt a incheiat

raportuldeinspecl iein.ol i lezq.0r.zoro, iu,copianot i f ic i r i i ,atostobt inuta
de la turnizor in data ae O:.OZ.iO'O, astfel tl u^io^1ti$tl1^lYA nedeductibila

aferentd facturilor de chirie ̂f"'""t" inilor 2005-2009' in suslinere SC

SRL a anexar la contestuli.' "oiin 
'ur"u depusd la MFP-ANAF-DGFP Tulea'

AFPContr ibuabi l imi j loci inr ' - - - Icarelapunctul4datadela
care optea tafint* taxare este 01'01'2008' ,- SRL s-a

RelaliJde afaceriintre SC IRL qi SC

deruiat in perioada ianuarie 2ffi- aprilie 200g iar expertur contabil face referire

la facturile primite de SC L pent*pujiu comercial emise de SC

,inanii2005-2009^neavdndinvederetoatedocumentele

necesare efectu'rii e^pertirei lontab'e in p.rioada anilor 2005-2006 erau in

visoare facturile fiscale, .ur.'uu.uu minim 7-cifreca numerotare. De re{inut este
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i faptul ca SC lL nu a depus in termen legal notificarile iar SC
a dedus TVA pentru o operatiune scutitd de TVA.

Cu privire la motivele contestaliei ce {in de neadmiterea la deducere a
cheltuielilor aferente abonamentelor cu telefonul fix, energie electricd fac_turate
SC lL pentru anii 2005 -2007, acestea sunt nefondate din
urmdtoarele argumente.

Prin notificarea privind opfiunea de taxare a operafiunilor prevdzute Ia art.
l4l alin.2 lit.e) din Codul fiscal, inregistrata la organul fiscal sub nr.

;C __ __,"L opteazdpentru taxare incepdnd cu
data de 01.01.2008.

Avand in vedere dispoziliile HG nr. 4412004, reclamanta
deducere a TVA pentru chiria facturatd de SC l
de 0i.01.2008 9i nu pentru perioada 2006-200|..

Afirmafia reclamantei cd organul e control nu a acceptat Ja deducere TVA
aferentd chiriei spa{iu comercial, energie electricd gi telefonul fix facturate de1- 
furnizorul SC j jRL pentru anii 2005-2007, nu se motive azFt gi
nu se argumenteazl, contestarea nedeductibilitalii cheltuielilor gi TVA stabilite
de organele de inspecfie fiscald.

Conform pct.l2. I din Instrucfiunile pentru aplicarea titlului IX din OG nr.
9212Affi privind Codul de procedurd fiscal[, republicat5, aprobate prin
OPANAF nr. 5.l912005,,Contestafia poate fi respinsd ca nemotivatd, in situalia
in care contestatorul nu prezintd argumente de fapt gi de drept ?n sus{inerea
contestafiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzeisupuie solutiondrii".

La dosar existd notificarea depusd de S.C. {L la data de
14.08.2010 la MFP-ANAF-DGFP Tuliea avdnd nr. de inregistrare 8843, care la
pct.4 din notificare contine data de la care furnizorul opteazd pentru taxarea
chiriei, respectiv 0 1 .04.2008.

Cu privire la motivele contestafiei ce lin de neadmiterea la deducere a
TVA aferente avansului platit cdtre SC L acestea sunt:'* nefondate din urmdtoarele considerente.

Conform dispoziliilor art. 155 alin.7 din Codul fiscal ,dacd, plata pentru
operafiunile taxabile este incasatd ?nainte ca bunurile s[ fie livrate sau inaintea
finalizarii prestarilor de servicii, fastura fiscali trebuie sd fie emisi in termen de
cel mult 5 zrle lucrdtoare de la fiecare datd cdnd este incasat un avans. frrd a
depaqi finele lunii in care a avut ioc incasarea".

De asemenea, potrivit afi.61 alin.l din HG 4412004 ,;egttlanzarea
facturilor fiscale emise pentru plafi in avans se realizeazdpnn stornarea facturii
de avans la data emiterii facfurii fiscale pentru contravaloarea integral5 a livrdrii
de bunuri gi/sau prestdrii de servicii. Stornarea se poate face separat sau pe
aceeaqi facturd fiscald pe care se evidenliazd contravaloarea integrala a livrarii
de bunuri gi/sau prestdrii de servicii".

Avansul pldtit de SC SRL conform facturii

e ro n at d e re c r am an, X X':?,Xt ;:iJ'Xl'",ffi ili.t tii' 3i.'?, ?jjo ::i:f 
' 'Jil

are drept de
dupi data
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,,cheltuieli pnvind asigurarile": 401 ,,Furnizori" deoarece potrivit Normelor 
\

metodologice de utilizare a conturiloi contabile " 
in debitul contului 409 u\

,,Furnizori_debitori,, se inreg rstreazdvaroarea uuunrurilor achitate in contul unor "''

livrari de bunuri,-pr.rtati de"servicii sau executari de lucrSri'

Aga cum insaqi reclamanta susline in contestalia prealabild' aceasta nu a

beneficiat de factura de stornare de avans conform prevederilor regale

menlionate mai *r,."p-a1ia fiiJ platita pa4ial de estfel incat nu

avea drept de OeO"ct" ptni* TVAneavdnd facturl finald'

in conformitate cu airporitiiie art. I45 ayn.2 din Codul fiscal: "Orice

persoand irporuuild are dreptul si deduca taxa dferentl achiziliilor dacd acestea

sunt destinute utiiira.ii in foiosul operaliunilor taxabile".

pe cale de consecin!6, organut d. control nu a acceptat in mod corect la

deducere TVA aferentd uuunrrtiri--pl-dtit cdtre^ SC SRL prin

factura 
srvul.. sYqrauu--'- ' 

''"p'""n!ald reparalii maqind cAsggi

achitat parlial de c6tre Aliant Jiriac qi parlial de cdtre reclamanta' precum qt

cheltuiala:ff:*., 
organul de control nu a acceptat i" n:.d 

corect ca fiind

deductibile la calculul impozitului pe profit cheltuielile din facturile

reprezentdnd coniravaloarea a.uirutoi ae tucrari efectuat de cdtre SC

RL,precumqiTVAaferent [acestora int rucdtsumele indicate in
contestali. nu .uptind qi valoarea acestui deviz'

incepr ivegteaccesor i i le insum6deaferentetaxeipevaloarea
ad[ugatd gi u...rlrirre in sumd de ei aferente impozitului pe profit se reline

ci aceste a reprezintd m6sur6 accesorie in raport cu debitul, iar prin contesta{ta

formulatd reclamanta nu u oui..iui uruptu r'odutui de calcul a acestora, in ceea

cepriveqt.nu*a*lzilelordeintArziereqicotaaplicata.
Avdndinvedereaspecte lemaisusprezentate 'precuml ipt t " , t -1 : l1 :

regale incidente in spe!6, in-,noJ-i.gal organ.t. o. contror au respins contestalta
,i imPozit Pe Profit ) 9i suma \v

privind suma de : accesorii la 
'ivA, :i accesorii

aferente impozit profit ) ca fiind neintemeiatd'

Fala de toate aceste ,onrlJ.t.nte se reline cd in mod legal a fost respinsd

contestali. p,',"itJ suma de 
' ( ei TVA qi 

-- -: 
ei impozit pe

profrt ) Ei suma de ( ei TVA' 'i accesorii la TVA qi

i.i u.".iorii aferente impozit pe profit )' :,- -^
Pecaledeconsecinldurmeaz6arespingeacliuneacanefondati.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iX XUTT,TELE LEGII

HoTARA$rE:

Respinge acliunea formulatd de reclamanta S'C' '

sediul in Tulcea, str'

in contradictor,.i cu paralii MINISTERUL FINANTELOR

' 'L 
,  cu

PUBLICE



/
,.1

{

{, {
,g

{
,f

.rf
l/.f AGENTIA ]'IATIoNALA DE ADMINISTRATIE FISCALA . DIRECTIA

cpxpnnlA A FTNANTELoR puBLrcE TULcEA ei AGENTTA
NATIoNaIA DE ADMTNTSTRATTE FrscarA - DTRECTTA GENEnaIA a
FINANTELOR PUBLICE TULCEA . ACTIVITATEA DE INSPECTIE
ptSCelA, cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, jude{ul Tulcea, ca
nefondat6.

Definitivd. Cu recurs in termen de 15 zlle de la comunicare.
Pronunlatd in gedinfa publicd din data de 27 mai 2011.

Pregedinte,

r. 'o ' lnA1$,.' ' l 
trr- 19\

: t

L GAF"
rA r
' \ ,

Redjud.
Tehnored. gret. r
Com. 3 ex. pdrti/

r ex.


